

## Hørings svar vedr. budget 2019 Tandplejen

Tillidsvalgte i tandplejen Bente Kromann, Birgit Winkel, Anja Gadgaard og Tina Kjær har udført hørings svar på vegne af personalegruppen i Svendborg kommunale tandpleje.

Øget administrativ besparelse ved samarbejde med privat praktiserende tandlæger.

Det er med stor undren for personalet i Svendborg kommunale tandpleje at man tænker på at afskedige personale i et hus man betaler fast husleje til, et hus der har den kapacitet og specialiserede faglighed, der skal til for at udføre tandpleje til Svendborg kommunes børn.

Det er af Tandplejen dokumenteret, at den kommunale ordning er billigere end den af politikerne fastholdte samarbejdsaftale. Dette var en del af tandplejens tidligere forslag til besparelse.

Det undrer os, at man politisk mener at et ophør af denne samarbejdsaftale vil være en "stavnsbinding" og en begrænsning af det frie valg.

Der eksisterer siden 01.01.2018 en lov om frit valgs ordning, til de borgere der ikke ønsker at modtage de kommunale tilbud, det gælder også tandpleje.

### Reduktion af administrationen af samarbejde:

1. Opgaverne omfatter blandt andet samarbejde med Familieafdelingen i forhold til udsatte børn og unge med indberetning af bekymringer ved udeblivelser.

Dette ser vi ikke som en mulig reduktion da:

Vi skal fortsat leve op til loven om **skærpet underretningspligt for offentligt ansatte**. At fjerne arbejdet fra en person vil ikke fjerne forpligtelsen, den vil bare lande som administration hos Tandplejere og

Tandlæger der dels er dyrere i timeløn, og som i forvejen er belastede af stigende caries forekomster hos børn og unge i Svendborg Kommune.

2. Der er samarbejde med andre klinikker, kommunale som private med udveksling af journalmateriale og oprettelse af nye brugere i tandplejen.

Journalen tilhører patienten ifølge **sundhedsloven**, og skal derfor følge patienten. Vi kan ikke undlade at behandle disse data. Der skal før videregivelse indhentes gyldig accept fra forældremyndighedsindehaver og videregives efter de lovmæssige krav om ekstremt personfølsom data. Denne opgave vil så fremover skulle varetages af Tandplejere og Tandlæger. Dette vil medføre mindre patienttid for behandlere.

Det øgede administrative arbejde for behandlere medfører mindre kliniktid og dette betyder blandt andet mindre tid til at fremme tandsundheden.

Vi er bekendt med at Odense kommunale tandpleje forlængede deres indkalde intervaller, hvilket har medført en markant stigning i cariesforekomsten. Konsekvenserne af dette forsøger de nu at rette op på ved at tilføre yderligere personale ressourcer.

## Reduktion af materialeindkøb.

Udlevering af tandbørster:

Alle dokumenterede (evidensbaserede) undersøgelser gennem en årrække har vist, at individuel profylakse er måden til at opnå forbedret mundhygiejne og tandsundhed. Da vejen til at opnå dette er, at patienterne bliver instrueret i tandbørstning. I virkeligheden vil det betyde at patienterne får vist metoden i tandbørstning, samt at patienterne derefter demonstrerer deres kunne i den anviste metode. Dette vil fremover være umuligt, hvis tandbørsten mangler. Hvis patienterne selv skal medbringe tandbørste, vil det i mange tilfælde ikke ske, hvorfor konsultationen ikke giver mening, da vi ikke har mulighed for at udlevere en tandbørste.